— **Febris nosocomialis, castrensis,** maligna, pestilentialis Huxhamii, Pringlei, aliorumque auctorum, synonyma si-
stunt non minus rejicienda, quum distincto febrium generi indicando, ejusque naturae autono-
mae exprimendae neutiquam sufficient.

(1) Galeni, de differentiis febrium. I. p. 524.

(2) De affectionibus internis.

930. Febris putridae essentia constat in peculiari mutatione humorum, et maxime sanguinis, cuius gratia magis adtenuantur, panduntur, ac nisum in liquationem septicam contrahunt, comite vero virium vitalium languore. Characteres palmarii, quibus discrepant, sunt sequentes:

931. I. Eminens passio systematis arteriosovenosi, unde cum inflammatoriis febribus, habita ratione substrati, ad unam candemque familiam referri merentur (Tom. II. §. 23), utut spectata

status morbosi natura cum eis in dualistica sint oppositione.

932. II. Virium vitalium, et praesertim systematis nervosi energia imminuta, unde motus organicus undiquaque, quoad robur, languidior. Quum tamen, saltem in primordiis, directa libenter obtineat asthenia, cui major in stimulos aviditas, atque promptior erga eos reagendi nisus ordinario respondet, oscillationes vitales celeritate ac sedulitate majori id resarcire moliuntur, quod eis de robo deficit. Est ergo febris putrida **f e b r i s a d y n a m i c a v a s o r u m**, in antithesi cum angio-sthenica.

933. III. Haematopoësis languida, et imperfecta; sanguinis altiliumque humorum inopia (**Oligohæmia**); unde turgor vitalis imminutus, pallor et collapsus universalis.

934. IV. Qualitas sanguinis eum in modum alterata, ut debita destituatur plasticitate, praecipuumque ex adverso nisum in liquationem contrahat, **diathesis**, seu **dyscrasia putrida**. Ejusmodi sanguis offert colorem magis atrum, consistentiam minorem, ac adeo exiguum in coagulum proclivitatem, ut sibi relictus vel nullam prorsus separet placentam, vel parvam eamque mollem et friabilem, plurimo contra scatens sero, talique pacto venosum praesentat characterem, cuius quidem ratio in languida principii contrac-tivi energia, elementorum phlogisticorum exsuperantia, horumque facili secessu latet.

935. V. Major massae sanguinis expansio, ergo **plethora** quo ad volumen, quae in praedicta sanguinis qualitate abnormi fundatur, atque **vividiores** (quamvis non fortiores) concitat in parietibus cordis et vasorum reactiones; inde pulsus **velox** ac **saepe plenus**, ast **mollis** et **debilis**.

936. VI. Calor animalis modo **auctus**, et quidem **mordax**, modo **imminutus**, pro diverso febris putridae stadio, atque varia superficie cutaneae conditione.

937. VII. Sanguini analoga conditio (*syntaxis*) etiam in reliquis humoribus inquilinis et excrementitiis conspicua, quae diversorum profluviorum et effusionum internarum causam constituit.

938. VIII. Totius compagis solidae cohæsio ac elasticitas infracta, quae praevalenti undiquaque nisu in expansionem et dissolutionem respondet, atque unacum simili humorum statu ad eosdem conducit effectus.

939. IX. Congestiones locales modo activae (*phlogoses septicae*), modo passivae, vel et stases humorum in vasis capillaribus cum facilis in sphacelum transitu (*sepses locales*).

940. Syndrome omnium horum attributorum ad duos commode reduci possunt characteres principales, qui essentiam **status septici** constituunt; videlicet ad virium debilitatem veram, atque ad specificam vegetationis animalis alterationem cum praevalenti in colliquationem nisu; unde febris putridae differentia a febre nervosa,

et analogia cum scorbuto abunde elucescit. Omni jure igitur **scorbutus acutus**, seu **febrilis dici** poterit.

941. Quousque particulares non emicant singulorum organorum passiones, sed status septicus per omnem organismum pari ferme intensitate vigeat, febrem putridam simplicem nuncupamus, quae quidem rario in praxi esse solet, penitiori tamen disquisitione eget, quatenus prototypum omnium morborum septicorum praebet. Longe crebrius vero occurrit febris putrida topicis affectionibus comitata, atque istae vel in statu inflammationis per vigentem diathesim modificatae (**Phlogoses septicae**), vel in vera putredine, sive sphacelo singularem partium (**Sepses locales**) consistunt.

A. FEBRIS PUTRIDA SIMPLEX.

HYPOTYPOSIS.

942. Character septicus in febribus vix unquam primarius est, sed secundario sub earum decursu ocyus seriusve extricatur. Nullum quidem exstat febrium genus, cui putridus succedere nequiret status; eminentem tamen proclivitatem ostendunt febres contagiosae omnes, praesertim typhosae, febres nervosae, et gastricae. Pyrexii inflammatoriis, catarrhosis, rheumaticis, intermittentibus et symptomaticis multo rarius suboriri consuevit.

943. Signa ex alterato processu vegetationis in septicam liquationem.

n i t e n t i s. — Pro diversa causarum producentium natura, morbiique inde nascentis vehementia, etiam humorum pansorum, ad putredinem proclivium, ipsiusque compagis solidae laxitatem et atqniā contrahentis indicia nunc primis jam ab ineunte morbo diebus comparent, rapido passu multiplicata et augescentia, nunc tardius minori celeritate evolvuntur, minorique periculo incedunt.

944. *Sanguis*, sive e venis consulto eductus, sive spontaneo manans fluxu, liquidus est ac dissolutus, discolor, saturate rubens, atro-purpureus, inque proprias partes non abscedit; vel vero fluidam sat diu conservans consistentiam, tandem placentam separat tenuem, mollem, pultaceam, friabilem, muculentam, quae digitis facile solvitur, inaequaliter albescit, et luci obversa haud raro iridis fere colores multifarios reddit; sero abundat turbido, viridescente aut rutillo; cito in putredinem abit, et nonnunquam, fante Richtero, eo jam tempore, quo e vena emititur, foetorem putrem redolet.

945. Hujus dyscrasiae causa crux libenter suetus deserit alveos, per anastomosin, vel dia pedesin — ut ajunt pathologi — ostia vasorum egreditur, atque mox haemorrhoeas varias, epistaxis, haemoptysis, haematemesis, diarrhoeam cruentam, metrorrhagiam suscitat, mox in cavum thoracis, vel abdominis lethali effunditur rivo. Rarioribus tantum in casibus urina et sudor colore cruento tinguntur (*haematuria*, et *haematidrosis*),

vel plane sanguis pravus ex oculis, auribus, et vasis brevibus intestini recti destillat. Ipsae demum plagae, cantharidum stimulo inductae, laticem sanguinolentum fundere sunt observatae.

946. Communissimum status septici comitem sistunt maculae parvae, cum cute aequales, rubrae, purpureae, lividae, vel et atrae, pulicum morsibus perquam similes, stigmatis saturatioris tamen defectu dignoscendae, quandoque majores, lenticulares, rarius irregulares, quae passim puncticulae, peticulae, aut petechiae nuncupantur. Sunt nil aliud, quam exiguae sanguinis pansi, et in partes propiores jam resoluti profusiones, sive sugillationes sub summa cutis pellicula. Quaedam medio tenus saturatius rubescunt, et ruborem versus peripheriam sensim amittunt, aliae ambitum distinctum et circumscripsum servant, aequali colore imbutae, quem etiam digitus impressus non delet. Ab exordio ad plenariam extinctionem easdem subeunt coloris mutationes, quas in ecchymosis a contusione observare licet, ac sine ullis desquamationis indiciis dissipantur. Nec pruritum, nec dolorem, nec alias generis molestiam pariunt. Nunc per paucae ac dispersae, nunc innumerae, cutim marmoris instar tingentes, efflorescunt, praesertim in pectore, collo, abdomine, scotulis, antibrachiis, et ad internam paginam femorum; universim in locis opertis comparant, rarissime in illis, quae aëri et luci continuo sunt obversa.

Quandoque plane in partibus interaneis, in ventriculo v. g. et intestinis, observatae fuere. Maculae amplae, saturate rubentes, vel atrae, irregulares, quibus partes integrae interdum uti nasus, pedes omnino denigrantur, aut dorsum, veluti virginis caesum esset, picturatum observatur, ab antiquissimis inde temporibus **vibices**, seu **molopes** compellantur, malignioribus inprimis febribus familiares.

947. Quemadmodum petecchia, seu comites accidentales, in febribus aliorum characterum occurunt; ita etiam putridae febres haud raro absque petecchiis decurrere observantur. Idem valet de miliaribus, aphthis et furunculis, quibus febres putridas quandoque comitatas fuisse, observatores testantur.

948. In intimo nexu cum liquatione unique praevalente sunt excretiones humorum adtenuatorum, et qualitative alteratorum. Jam a febris putridae initio aegroti facile insudant; labe autem indies crescente sudores fiunt profusi, viscidi, oleosi, intolerabilem putorem spirantes, qui vires aegrotantis avide consumunt potius, quam ut eas refocillent. — Alvi fluxus prorumpit largus et creber, quin particularis ejus ad ortum concurrat causa; materies liquidae, discolores, nigrescentes et graveolentes furtim, ac nescio aegro secedunt. — Urinae sunt turbulentae, spissae, lutescuae, fuscae, ac facillime putrescant. — Quandoque vomitus suboritur summopere debilitans ma-

teriae acris, viridescentis, praesertim si febri, in principio gastricae, putridus succedat status.

949. Reliqua tandem colligationis septicae signa sunt: evolutio uberrima elementorum inflammabilium diversi generis, eorumque per varias superficies corporis secessus; inde putridus et fere cadaverosus aëris aegrum circumambientis foetor, atque meteorismus intestinalis, vel abdominalis, prouti morbose extricatum vel intra fistulam cibariam, vel in ventris cavo colligitur, cuius gratia haud raro tormina urgent. — Lingua sicca, fusca, vel atra in sulcos finditur, et cruentem plorat dissolutum; sordescunt dentes; muculentae gramiac oculorum deturpant canthos. Corporis partes levissime tantum irritatae, compressae, vel arrosae in gangraenam abeunt, et putrescunt; quapropter loca, quibus sinapismi, vel vesicatoria adplicita fuere, vel quae decumbendo conterruntur, circa os sacrum, trochanteres et scapulas ulceribus gangraenosis (gangraena ex decubitu) devastantur. — Calor in principio et decursu intensus et mordax, talis utpote, qui sub vola manus tangentis increscit, sensumque ingratissimum relinquit, morbo ad finem vergente in cadaverosum vertitur frigus, lentescente pulsuum velocitate.

950. Signa ex debilitate. Altior in primis putridae diatheseos gradus, sive febri stipetur, sive febrilibus turbis expers sit, locum habere nequit, quin simul vires vitales, systematisque nervosi efficientia notabile patiantur detrimentum;

quapropter asthenia vera et status nervosus constantes sistunt febris putridae satellites, quorum gratia omni jure febris nervoso-putridae nomen sibi vindicat.